این پژوهش با تکیه بر منابع کتابخانه‌ای و با رویکرد توصیفی تحلیلی، درصدد پاسخ به این پرسش است که مسجد مدرسه‌های تهران به عنوان مساجدی با ساختار و فعالیت مدون آموزشی، در دوره قاجار چه سهمی در اصلاح و ارتقای گفتمان دینی داشته‌اند. برخی از مهم‌ترین منابع این پژوهش تواریخ عمومی و محلی، سفرنامه‌ها، خاطرات، زندگی‌نامه‌ها، تاریخ معاصر و تاریخ اجتماعی تهران است.

دوره قاجار (۱۲۰۰ تا ۱۳۴۴ ق/ ۱۷۸۵ تا ۱۹۲۵ م) به علت ویژگی‌هایی همچون تقابل تفکر سنتی و تجدد در عرصه‌های مختلف اجتماعی و سیاسی و فرهنگی، به عنوان محدوده زمانی این پژوهش برگزیده شد. همچنین به علت اهمیت سیاسی شهر تهران در آن دوره، به عنوان تنها پایتخت دولتی شیعی و فراخ‌ترین میدان مواجهه

اساس این پژوهش بررسی نقش این نهادهای دینی، در عرصه اصلاح و ارتقاء گفتمان دینی در جامعه معاصر است. برخلاف برخی از آثار پیش گفته که به پیدایش، تاسیس یا معماری این دسته از اماکن مذهبی توجه کرده‌اند.

ب. این پژوهش، برخلاف برخی از آثار پیش گفته، به بررسی کارکرد مسجدمدرسه‌ها در محدوده زمانی دوره زمامداری شاهان قاجار (۱۲۰۰ تا ۱۳۴۴ ق/۱۷۸۵ تا ۱۹۲۵ م) پرداخته و از این حیث از آن‌ها متمایز است.

ج. قلمروی جغرافیایی نیز از دیگر ممیزه‌های این پژوهش است؛ چه اینکه با وجود توجه برخی از آثار پیش گفته به کارکردهای اجتماعی و مذهبی مسجدمدرسه‌ها، این آثار به لحاظ محدوده جغرافیایی، محدود به تهران بوده و به صورت پراکنده یا متمرکز بر غیرتهران، به بررسی جنبه‌هایی از این موضوع پرداخته‌اند.

افراد به اروپا (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۴: ۷۷۳/۲ و ۷۷۴)؛ تاکید به نظارت بر جراید و مطبوعات (عین‌السلطان، ۱۳۷۴: ۱/۶۴۶۶)؛ هشدار به خطر تجزیه طلبی در ایران (عین‌السلطان، ۱۳۷۴: ۱/۶۹۹۵)؛ تلاش برای ایجاد امنیت و تاکید بر حفظ آن (الگار، ۱۳۵۹: ۱۷۷)؛ حمایت از اصلاح‌گران و نخبگان سیاسی و اجتماعی دیگر شهرها (ناظم‌الاسلام کرمانی، ۱۳۸۴: ۲/۲۵۹ و ۲۶۰)؛ حمایت از امیرکبیر (م ۱۲۶۷ق/ ۱۸۵۱ م) و مقابله با کودتا و سربازان شورشی (الگار، ۱۳۵۹: ۱۸۴)؛ فراخوان نیرو برای جنگ با روسیه (جهانگیرمیرزا، ۱۳۸۴: ۴۴)؛ سیف، ۱۳۸۲: ۸۵ و ۸۶)؛ اعتراض به تعرض سفیر کبیر روس در تهران به زنان ارمنی که مسلمان شده و قصد اقامت در ایران را داشتند (حسینی بلاغی، ۱۳۸۶: ۴۹)؛ مخالفت با قوانین اجحاف‌آمیز گمرکات

تاثیرگذاری این عوامل باعث شده بود که نه تنها طبقه‌های فرودست علمی و اجتماعی، بلکه نخبگان و اندیشمندان و مؤثران اجتماعی نیز، در زمره مخاطبان این جریان‌های فکری یا شبهه‌های دینی قرار گیرند. به رویکرد تغییر اندیشه دینی در ایران نه تنها دگراندیشان داخلی همچون سیدعلی محمد باب (م ۱۲۶۶ ق/ ۱۸۵۰ م) بلکه ارمنی تازه مسلمان شده‌ای همچون میرزا ملکم خان (م ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۸ م)^۳ یا مسیحی تازه مسلمان شده‌ای همچون هنری مارتین فرانسوی^۴ در شهرهای مختلف دامن می‌زد. به طوری که رساله‌های برخی از آن‌ها در شهرهای مختلف منتشر و توزیع می‌شد (الگار، ۱۳۵۹: ۱۴۵). این آسیب‌ها مردم را به صورت مستقیم از دینداری منصرف نمی‌کرد؛ ولی به تدریج، آن‌ها را به آموزه‌های دینی بی‌اعتماد یا بی‌تفاوت می‌کرد.

البته عالمان دینی رسالت خود در صیانت از آموزه‌های مذهبی را در مکان‌های دیگری نیز به انجام می‌رساندند؛ اما این اهتمام بیشتر در اماکنی به ثمر می‌نشست که تحت اشراف ایشان بود. از مصادیق تاریخی این دسته از خرافات، نمایش‌نامه عروسی قاسم بن الحسن(ع) بود که با وجود درخواست شیخ جعفر شوشتری از ناصرالدین‌شاه (م ۱۳۱۴ ق / ۱۸۹۷ م) مبنی بر برچیدن آن، در اکثر تعزیه‌خانه‌های تهران به نمایش درمی‌آمد (الگار، ۱۳۵۹: ۲۲۴).

غلبه جنبه‌های نمایشی و هنری و احساسی در انتخاب گزارش‌های تاریخی، برای اجرای تعزیه و حتی انتخاب نابه‌جای برخی از بازیگران، موجب شده بود که برخی از نمایش‌ها کارکردی تفریحی پیدا کنند. این دسته از نمایش‌نامه‌ها، با هدف اصلی تعزیه که شناساندن وقایع مرتبط با تاریخ اهل‌بیت(ع) بود، به کلی فاصله گرفتند. حامد الگار به نقل از یکی از خانم‌های درباری، برخی نمایش‌های تعزیه محرم سال ۱۲۹۹ ق / ۱۸۸۲ م) را از کم‌دی‌های اروپایی نیز خنده‌دارتر دانسته بود (الگار، ۱۳۵۹: ۲۲۴).

نه تنها در تعزیه‌خوانی بلکه در ذکر مصیبت‌ها و روضه‌خوانی‌ها نیز، علما به مبارزه با خرافات و تحریفات توجه می‌کردند. محمد بن سلیمان تنکابنی از یک مجلس روضه‌خوانی محرم یاد کرده که در آن، عالمی به نام آخوند ملاحسن، روضه‌خوان را به علت خواندن داستانی غیرواقعی سرزنش کرده و از ذکر مجدد آن داستان برحذر